Orgdo Especificagéo
01 CAMARA MUNICIPAL DE GUARULHOS

Fonte de Recurso
Tesouro

02 GABINETE DO PREFEITO

Fonte de Recurso
Tesouro
Tesouro

03 SECRETARIA DO GOVERNO MUNICIPAL

Fonte de Recurso
Tesouro

Transferencias E Convenios Estaduais -
Vinculados

04 SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO
URBANO

Fonte de Recurso
Tesouro

Tesouro

Operacgdes De Credito

05 SECRETARIA DA FAZENDA

Fonte de Recurso
Tesouro
Operacgdes De Credito

06 SECRETARIA DE JUSTICA

Fonte de Recurso
Tesouro

MUNICIPIO DE GUARULHOS - CONSOLIDADO GERAL

Demonstrativo da Despesa por Orgéos
Exercicio de 2021

Projetos Atividades
0,00 119.994.000,00

Aplicacdo da Fonte de Recursos

0,00 6.946.000,00

Aplicacdo da Fonte de Recursos
Fundo Social De Solidariedade - Fss

Geral
15.007.000,00 42.487.667,78

Aplicacdo da Fonte de Recursos
Geral

Fundo Municipal De Saneamento Ambiental E Infraestrutura - Fmsai

156.900,00 51.342.400,00

Aplicacdo da Fonte de Recursos

Fundo Municipal De Desenvolvimento - Fmd
Geral

Pnafm - 32 Fase

0,00 69.961.000,00

Aplicacdo da Fonte de Recursos
Geral
Pnafm - 32 Fase

0,00 51.422.750,00

Aplicacdo da Fonte de Recursos
Geral

OperacOes

283.000,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

Total

120.277.000,00

6.946.000,00

57.494.667,78

51.499.300,00

69.961.000,00

51.422.750,00

%
2,4827 %

Valor
120.277.000,00

0,1434 %

Valor
330.000,00
6.616.000,00

1,1868 %

Valor
27.494.667,78
30.000.000,00

1,0630 %

Valor
706.500,00
48.757.000,00
2.035.800,00

1,4441 %

Valor
61.735.000,00
8.226.000,00

1,0615 %

Valor
37.422.750,00
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MUNICIPIO DE GUARULHOS - CONSOLIDADO GERAL

Demonstrativo da Despesa por Orgéos
Exercicio de 2021

Orgdo Especificagéo Projetos Atividades OperacOes Total %
Tesouro Honorérios Advocaticios 14.000.000,00
07 SECRETARIA DA SAUDE 2.663.000,00 982.677.150,00 0,00 985.340.150,00 20,3391 %
Fonte de Recurso Aplicacdo da Fonte de Recursos Valor
Tesouro Saude - Geral 717.955.150,00
Tesouro Vigilancia Sanitaria 719.000,00
Transferencias E Convenios Estaduais - Repasses Fundo A Fundo - Dose Certa - Conv. 0901120201144712 3.656.000,00
Vinculados
Transferencias E Convenios Estaduais - Repasses Fundo A Fundo - Glicemia - Conv. 090112001137712 672.000,00
Vinculados
Transferencias E Convenios Estaduais - Repasses Fundo A Fundo - Piso De Atengao Bésica Estadual 5.491.000,00
Vinculados
Transferencias E Convenios Estaduais - Sesap-Transf.Fundo Est.Saude-Atencdo Béasica Populacéo Privada Liberdade-Resolugdo Ss-98 (11/08/14) 453.000,00
Vinculados
Transferencias E Convenios Federais - Fms Fundo A Fundo - Bloco De Custeio - Portaria N° 3992/2017 - Ms 256.379.000,00
Vinculados
Transferencias E Convenios Federais - Fms Fundo A Fundo - Bloco De Investimento - Portaria N° 3992/2017 - Ms 15.000,00
Vinculados
08 SECRETARIA DE EDUCACAO 28.395.000,00 1.142.360.950,00 0,00 1.170.755.950,00 24,1664 %
Fonte de Recurso Aplicacdo da Fonte de Recursos Valor
Tesouro Mde - Educagéo Fundamental 196.658.495,00
Tesouro Mde - Educacéo Infantil 265.030.455,00
Tesouro Mde Fundamental - Termo De Assentada E Audiéncia Exerc 2001 Proc. Fisico 0076890-80.2006.8.26.0224 3.150.000,00
Tesouro Mde Infantil - Termo De Assentada E Audiéncia- Exerc 2001 Proc. Fisico 0076890-80.2006.8.26.0224 3.150.000,00
Tesouro Mde- Fundamental - Termo De Assentada E Audiéncia - Processo 0062917-34.2001.8.26.0224 9.400.000,00
Tesouro Mde-Infantil - Termo De Assentada E Audiéncia - Processo 0062917-34.2001.8.26.0224 9.400.000,00
Transferencias E Convenios Estaduais - Fundeb - Magistério 404.345.900,00
Vinculados
Transferencias E Convenios Estaduais - Fundeb - Outros 173.291.100,00
Vinculados R
Transferencias E Convenios Federais - Fnde - Brasil Carinhoso - Programa De Apoio As Creches - Bb Ag. 4770 C/C 11529-0 3.542.000,00
Vinculados
Transferencias E Convenios Federais - Fnde-Transf. Recursos P/ Constr. De 11 Unid. Educ. Infantil-Proinfancia - T.C. 203.724/2013 - Pac 2 1.030.000,00
Vinculados
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Orgéo

Especificacéo

Transferencias E Convenios Federais -

Vinculados

Transferencias E Convenios Federais -

Vinculados

Transferencias E Convenios Federais -

Vinculados

Transferencias E Convenios Federais -

Vinculados

Transferencias E Convenios Federais -

Vinculados

Transferencias E Convenios Federais -

Vinculados

Transferencias E Convenios Federais -

Vinculados

09 SECRETARIA DE OBRAS

Fonte de Recurso

MUNICIPIO DE GUARULHOS - CONSOLIDADO GERAL

Demonstrativo da Despesa por Orgéos
Exercicio de 2021

Projetos Atividades OperacOes
Pnae - Aee - Atendimento Educacional Especializado

Pnae - Eja

Pnae - Fundamental

Pnae - Pré-Escola

Pnae Creche Infantil

Saléario Educacéo - Fundamental

Saléario Educacéo - Infantil

372.357.600,00 86.278.000,00 0,00

Aplicacdo da Fonte de Recursos

458.635.600,00

%
59.000,00

479.000,00
5.160.000,00
3.643.000,00
5.709.000,00

47.689.000,00

39.019.000,00

9,4670 %

Valor

Tesouro Cosip Contribui¢do Para O Custeio Do Servico De lluminacédo Publica 73.000.000,00
Tesouro Geral 31.734.000,00
Tesouro Infra-Estrutura Transporte - Cide 544.500,00
Transferencias E Convenios Estaduais - Comp. Financeira - Pavimentagao 4.700.000,00
Vinculados
Transferencias E Convenios Estaduais - Execucao De Obras De Recap Asfaltico, Guias, Sarjetas, Sarjetdes - Conv 1389/2018 Proc. 551500/2018 8.000.000,00
Vinculados
Transferencias E Convenios Federais - Fex - Auxilio Financeiro Fomento As Exportacdes 217.800,00
Vinculados
Transferencias E Convenios Federais - Cfem - Cota Parte Comp. Financeira Rec.Minerais 564.300,00
Vinculados
Transferencias E Convenios Federais - Fep - Cota Parte Fundo Espec.Petréleo 1.485.000,00
Vinculados
Transferencias E Convenios Federais - Min.Das Cidades - Complexo Viario Jacu/Péssego 9.000.000,00
Vinculados
Transferencias E Convenios Federais - Ministério Do Desenvolv. Regional - Recap.Asfaltico Regido Central Guarulhos - Ctr N° 899521/2019 1.910.000,00
Vinculados
Transferencias E Convenios Federais - Ministério Do Desenvolv. Regional - Recapeamento Asfaltico Bairro Do Pimentas - Ctr N° 889521/2019 955.000,00
Vinculados
Transferencias E Convenios Federais - Ministério Do Desenvolv. Regional - Recapeamento Asfaltico Bairro Do Pimentas - Ctr N° 895365/201 478.000,00
Vinculados
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Orgéo

Especificacéo

Transferencias E Convenios Federais -
Vinculados

Transferencias E Convenios Federais -
Vinculados

Transferencias E Convenios Federais -
Vinculados

Operacgdes De Credito

Operacgdes De Credito
Operagdes De Credito
Operagdes De Credito
Operacdes De Credito
Operagdes De Credito

10 SECRETARIA DE TRANSPORTES E

MOBILIDADE URBANA
Fonte de Recurso
Tesouro

Tesouro

Tesouro

Tesouro

Transferencias E Convenios Federais -
Vinculados

MUNICIPIO DE GUARULHOS - CONSOLIDADO GERAL

Demonstrativo da Despesa por Orgéos
Exercicio de 2021

Projetos Atividades OperacOes Total

Ministério Do Desenvolv. Regional - Recapeamento Asfaltico Bairro Vila Carmela - Ctr N° 893671/2019
Programa Intervencé@o Em Favelas - Apf - Ctr. 353.053-91/2011
Saneamento Para Todos - Bacia Do Corrego Iguacu - Tieté - Pac li

Cef Pr6 Transporte - Setor Pub - Pavimentagdo De Corredores De Onibus Ctr 0400.199-59 Pac2

Cef Pro-Transporte - Setor Pub - Mobilidade/Et -Construgdo Corredor E Viaduto. Ctr. 0396.246-27 Pac2
Progr.San.P/Todos - Esg.Sanit-Sist.Col,Afast. Tranp.Vert.3 Ete S.Miguel
Progr.San.P/Todos-Esgo.Sanit-Trat.Esgotos Sistemas S.Jodo E Bonsucesso
Progr.San.P/Todos-Esgot.Sanit-Sist.Col,Afast. Tran.Vert.2 Ete S.Miguel

Programa De Macrodrenagem Controle Inundacdes Rio Baquirivi-Guagu (Caf) Pa 14.968/2020

34.245.000,00 100.981.000,00 0,00 135.226.000,00

Aplicacdo da Fonte de Recursos

Fmtt

Fmtt / Transito

Geral

Min Cidades/Cef-Exec De Corredor Pimentas, Trevo E Terminal Do Bonsucesso-Tc 0402.096-53/2013 - Ctr
Min Cidades/Cef-Exec De Corredor Pimentas, Trevo E Terminal Do Bonsucesso-Tc 0402.096-53/2013 - Ctr

%
287.000,00

20.000.000,00
11.000.000,00

54.000.000,00
76.000.000,00
13.500.000,00
500.000,00
760.000,00
150.000.000,00

2,7913 %

Valor
7.940.000,00
39.375.000,00
66.886.000,00
3.625.000,00
17.400.000,00

11 SECRETARIA DE GESTAO 3.000,00 107.261.032,22 0,00 107.264.032,22 2,2141 %
Fonte de Recurso Aplicacdo da Fonte de Recursos Valor
Tesouro Geral 105.872.312,22
Tesouro Pnafm - 32 Fase 126.520,00
Operacgdes De Credito Pnafm - 32 Fase 1.265.200,00

12 SECRETARIA DE CULTURA 118.000,00 18.580.000,00 0,00 18.698.000,00 0,3860 %
Fonte de Recurso Aplicacdo da Fonte de Recursos Valor
Tesouro Fumcultura 85.000,00
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MUNICIPIO DE GUARULHOS - CONSOLIDADO GERAL

Demonstrativo da Despesa por Orgéos
Exercicio de 2021

Orgdo Especificagéo Projetos Atividades OperacOes Total %

Tesouro Geral 18.613.000,00

13 SECRETARIA DO TRABALHO 5.000,00 14.021.000,00 0,00 14.026.000,00 0,2895 %
Fonte de Recurso Aplicacdo da Fonte de Recursos Valor
Tesouro Geral 13.526.000,00
Transferencias E Convenios Federais - Min Trabalho - Cooperagdo Téc Financ / Rede Atendimento Sine - Transf Fundo A Fundo - Lei 13667/2018 500.000,00
Vinculados

14 SECRETARIA DE ESPORTE E LAZER 3.974.700,00 24.688.300,00 0,00 28.663.000,00 0,5917 %
Fonte de Recurso Aplicacdo da Fonte de Recursos Valor
Tesouro Geral 28.663.000,00

16 SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO E 10.000,00 75.933.000,00 0,00 75.943.000,00 1,5676 %
ASSISTENCIA SOCIAL
Fonte de Recurso Aplicacdo da Fonte de Recursos Valor
Tesouro Fumcad 1.000.000,00
Tesouro Fumsan - Fundo Municipal De Seguranga Alimentar E Nutricional 210.000,00
Tesouro Fundo Municipal Dos Direitos Da Pessoa Idosa 400.000,00
Tesouro Geral 62.950.000,00
Transferencias E Convenios Estaduais - Transferéncia De Recursos Fundo A Fundo - Prote¢&o Bésica - Seads 134.000,00
Vinculados
Transferencias E Convenios Estaduais - Transferéncias De Recursos Fundo A Fundo - Prote¢@o Especial De Média Complexidade - Seads 948.000,00
Vinculados
Transferencias E Convenios Estaduais - Transferéncias De Recursos Fundo A Fundo - Prote¢@o Social Esp.De Alta Complexidade - Seads 326.000,00
Vinculados
Transferencias E Convenios Federais - Transferéncia De Recursos Do Fundo Nacional De Assisténcia Social - Bl Psemc Fnas 1.029.000,00
Vinculados
Transferencias E Convenios Federais - Transferéncia De Recursos Do Fundo Nacional De Assisténcia Social - Acesuas Trab - Fnas 200.000,00
Vinculados
Transferencias E Convenios Federais - Transferéncia De Recursos Do Fundo Nacional De Assisténcia Social - Bl Gbf Fnas 2.899.000,00
Vinculados
Transferencias E Convenios Federais - Transferéncia De Recursos Do Fundo Nacional De Assisténcia Social - Bl Gsuas Fnas 325.000,00
Vinculados
Transferencias E Convenios Federais - Transferéncia De Recursos Do Fundo Nacional De Assisténcia Social - Bl Psb Fnas 3.918.000,00
Vinculados
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MUNICIPIO DE GUARULHOS - CONSOLIDADO GERAL

Demonstrativo da Despesa por Orgéos
Exercicio de 2021

Orgdo Especificagéo Projetos Atividades OperacOes Total %
Transferencias E Convenios Federais - Transferéncia De Recursos Do Fundo Nacional De Assisténcia Social - Bl Pseac Fnas 1.536.000,00
Vinculados
Transferencias E Convenios Federais - Transferéncia De Recursos Do Fundo Nacional De Assisténcia Social - Bpc Na Escola - Fnas 68.000,00
Vinculados

17 SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO 99.400,00 7.662.600,00 0,00 7.762.000,00 0,1602 %

CIENTIFICO, ECONOMICO, )
TECNOLOGICO E DE INOVACAO

Fonte de Recurso Aplicacdo da Fonte de Recursos Valor
Tesouro Fundo Municipal De Inovacéo - Fmi 5.000,00
Tesouro Geral 7.757.000,00

18 SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE 0,00 42.180.315,00 0,00 42.180.315,00 0,8707 %
Fonte de Recurso Aplicacdo da Fonte de Recursos Valor
Tesouro Fundambiental 4.094.700,00
Tesouro Fundo Do Zoologico Municipal De Guarulhos - Fundozoo 5.300,00
Tesouro Geral 35.265.815,00
Tesouro Sema/Minist.Turis-Infr./Turist-Cons.Cent.Apoioturis./Refor/P¢ Iv Centen Cr 870315/2018 Mtur/Caixa 42.500,00
Transferencias E Convenios Federais - Programa Intervencéo Em Favelas - Apf - Ctr. 353.053-91/2011 1.860.000,00
Vinculados
Transferencias E Convenios Federais - Sema/Minist.Turis-Infr./Turist-Cons.Cent.Apoioturis./Refor/P¢ Iv Centen Cr 870315/2018 Mtur/Caixa 912.000,00
Vinculados

20 SECRETARIA PARA ASSUNTOS DE 21.000,00 78.636.000,00 0,00 78.657.000,00 1,6236 %
SEGURANCA PUBLICA
Fonte de Recurso Aplicacdo da Fonte de Recursos Valor
Tesouro Fundo Municipal De Seguranca Publica 500.000,00
Tesouro Geral 78.157.000,00

21 SECRETARIA DE HABITAGCAO 28.601.400,00 19.615.600,00 0,00 48.217.000,00 0,9953 %
Fonte de Recurso Aplicacao da Fonte de Recursos Valor
Tesouro Fdo Munic. De Habit. P/ Areas De Riscos, Areas De Preservagéo Perman. E Preserv. Ambietal- Fmh-Risco 4.000,00
Tesouro Fundo Municipal De Habita¢&o 300.000,00
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Orgdo Especificagéo
Tesouro
Tesouro

Transferencias E Convenios Federais -
Vinculados

Transferencias E Convenios Federais -
Vinculados

Transferencias E Convenios Federais -
Vinculados

Transferencias E Convenios Federais -
Vinculados

Transferencias E Convenios Federais -
Vinculados

Transferencias E Convenios Federais -
Vinculados

Transferencias E Convenios Federais -
Vinculados

Transferencias E Convenios Federais -
Vinculados

Transferencias E Convenios Federais -
Vinculados

Transferencias E Convenios Federais -
Vinculados

Operagdes De Credito

31 SECRETARIA DE SERVICOS PUBLICOS

Fonte de Recurso
Tesouro
Tesouro

32 COORDENADORIA MUNICIPAL DE
PROTECAO E DEFESA CIVIL
Fonte de Recurso
Tesouro

34 COORDENADORIA DE PROTEGAO E
DEFESA DO CONSUMIDOR

MUNICIPIO DE GUARULHOS - CONSOLIDADO GERAL

Demonstrativo da Despesa por Orgéos
Exercicio de 2021

Projetos Atividades OperacOes Total
Geral
Programa Pré-Moradia - Desenvolvimento Institucional
Pr.Minha Casa Minha Vida-Cv.Padrao-Trab. Téc.Social-Pmcmv -Far- Pg. Das Aldeias | E li

Pr.Minha Casa Minha Vida-Cv.Padréo-Trab. Téc.Social-Pmcmv-Far-Clarice Lispector-Siapf 0374.599-28-Sh
Pr.Minha Casa Minha Vida-Cv.Padrao-Trab. Téc.Social-Pmcmv-Far-R.N.Rodrigues-Siapf 0364.314-74-Sh
Prog. Minha Casa, Minha Vida-Cv.Padréo-Trabalho Tec. Social Pmcmv- Far - Brisas
Prog. Minha Casa, Minha Vida-Cv.Padrao-Trabalho Tec. Social Pmcmv- Far - Dunas
Prog. Minha Casa, Minha Vida-Cv.Padrao-Trabalho Tec. Social Pmcmv- Far - Portal Flora
Prog. Minha Casa, Minha Vida-Cv.Padrao-Trabalho Tec. Social Pmcmv- Far - VI. Pimentas li
Prog. Minha Casa, Minha Vida-Cv.Padrao-Trabalho Tec. Social Pmcmv-Far-Resid. Lavras-Siapf338.660-36
Prog.M. Casa M.Vida-Cv.Padrdo-Trab.Tec.Social Pmcmv-Far-Est.Cam.Velho-Agua Chata-Siapf 385.756-77-Sh
Programa Intervencéo Em Favelas - Apf - Ctr. 353.053-91/2011
Programa Pro-Moradia - Desenvolvimento Institucional

1.631.000,00 161.293.000,00 0,00 162.924.000,00

Aplicacdo da Fonte de Recursos
Fundo Municipal De Residuos Sélidos - Fmrs
Geral

0,00 7.358.000,00 0,00 7.358.000,00
Aplicacdo da Fonte de Recursos
Geral

0,00 2.873.000,00 0,00 2.873.000,00

%
30.956.000,00
1.001.000,00
1.550.000,00

220.000,00
354.000,00
320.000,00
502.000,00
680.000,00
371.000,00
913.000,00
274.000,00
3.064.000,00
7.708.000,00
3,3630 %

Valor
500.000,00
162.424.000,00

0,1519 %
Valor
7.358.000,00

0,0593 %
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MUNICIPIO DE GUARULHOS - CONSOLIDADO GERAL

Demonstrativo da Despesa por Orgéos
Exercicio de 2021

Orgdo Especificagéo Projetos Atividades OperacOes Total %
Fonte de Recurso Aplicacdo da Fonte de Recursos Valor
Tesouro Geral 2.693.000,00
Transferencias E Convenios Estaduais - Convénio Procon 180.000,00
Vinculados

35 SECRETARIA DE DIREITOS HUMANOS 0,00 14.976.000,00 0,00 14.976.000,00 0,3091 %
Fonte de Recurso Aplicacdo da Fonte de Recursos Valor

36

80

85

Tesouro
CONTROLADORIA GERAL DO MUNICIPIO

Fonte de Recurso
Tesouro

ENCARGOS GERAIS DO MUNICIPIO

Fonte de Recurso
Tesouro
Tesouro

Transferencias E Convenios Federais -
Vinculados
Transferencias E Convenios Federais -
Vinculados
Transferencias E Convenios Federais -
Vinculados

INSTITUTO DE PREVIDENCIA DOS
FUNCIONARIOS PUBLICOS MUNICIPAIS
DE GUARULHOS

Fonte de Recurso
Tesouro
Recursos Proprios Da Administracéo Indireta

Recursos Proprios Da Administracéo Indireta

Recursos Proprios Da Administracéo

Geral
51.000,00

Aplicacdo da Fonte de Recursos
Geral

5.582.000,00

Aplicacao da Fonte de Recursos
Geral
Infra-Estrutura Transporte - Cide

4.254.000,00

212.409.700,00

Fex - Auxilio Financeiro Fomento As Exportacdes

Cfem - Cota Parte Comp. Financeira Rec.Minerais

Fep - Cota Parte Fundo Espec.Petréleo

259.764.526,43

Aplicacdo da Fonte de Recursos

Alienacéo De Bens

Ipref

236.698.051,57

Rpps - Compensacéo Previdenciaria - Plano Previdenciario

0,00

326.371.700,00

1.917.165,00

14.976.000,00
4.305.000,00 0,0889 %

Valor

4.305.000,00
544.363.400,00 11,2366 %

Valor
544.335.000,00
5.500,00
2.200,00

5.700,00

15.000,00

498.379.743,00 10,2874 %

Valor
163.500.000,00
14.100,00

35.604.945,00

52.500,00
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MUNICIPIO DE GUARULHOS - CONSOLIDADO GERAL

Demonstrativo da Despesa por Orgéos
Exercicio de 2021

Orgdo Especificagéo Projetos Atividades OperacOes Total %
Indireta

Recursos Proprios Da Administracéo Indireta Rpps -Contribuigio Patronal - Plano Financeiro 14.866.800,00

Recursos Proprios Da Administracéo Indireta Rpps -Contribuicio Patronal - Plano Previdenciario 143.953.750,00

Recursos Proprios Da Administracéo Indireta Rpps -Contribuigdo Segurados - Plano Financeiro 23.901.480,00

Recursos Proprios Da Administracéo Indireta Rpps -Contribuigdo Segurados - Plano Previdenciario 116.486.168,00

99 RESERVA DE CONTINGENCIA 80.405.035,00 0,00 0,00 80.405.035,00 1,6597 %

Fonte de Recurso Aplicacdo da Fonte de Recursos Valor

Tesouro Geral 80.405.035,00

TOTAL DOS ORGAOS : 833.090.561,43 3.682.890.516,57 328.571.865,00 4.844.552.943,00 100,0000 %
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